
ANNUAIRE DES
ASSOCIATIONS
      ÉD I T ION 2019-2020       LOURDES

 CULTURE PATRIMOINE          

 ASSOCIATIONS DE QUARTIER         

 LOISIRS & DÉTENTE         

 ÉDUCATION JEUNESSE         

 ENVIRONNEMENT        

 VIE SOCIALE - SOLIDARITÉ       

 SANTÉ                           

 ASSOCIATIONS PATRIOTIQUES                        

 SPORTS                         



Engagement, passion, initiative, rencontre…
sont les mots les plus fréquemment utilisés par les 
responsables des associations pour décrire leur 
expérience de la vie associative tant il est vrai 
que la vie associative est avant tout une aven-
ture humaine suscitant un fort engagement et de 
nombreuses satisfactions.

Riche de presque 200 associations, la Ville de 
Lourdes s’appuie depuis toujours sur ce patri-
moine vivant dont vous pourrez retrouver toutes 
les coordonnées dans cet annuaire mais aussi sa 
version numérique en ligne  : 
www.lourdes.fr/une-asso

N’hésitez pas également à venir vous renseigner 
ou échanger au Bureau des Associations situé 
au sein de l’Espace Jean Zay en plein centre-ville 
(entre la mairie et le palais des congrès).

BUREAU DES ASSOCIATIONS 

Service Vie Citoyenne Jeunesse
Espace Jean Zay
8, passage des Tilleuls
65100 Lourdes 

Tél. : 05 62 94 31 51

Courriel : bureau-des-associations@ville-
lourdes.fr

Accueil du lundi au vendredi de 8h30 à 12h30

SOMMAIRE
ASSOCIATIONS DE QUARTIER ....... 03

CULTURE PATRIMOINE  ................................. 05

LOISIRS ET DÉTENTE ........................................... 08

SPORTS ...................................................................................... 10

EDUCATION JEUNESSE ................................ 18 

ENVIRONNEMENT .................................................20

VIE SOCIALE SOLIDARITE ......................... 21

SANTÉ .......................................................................................... 26

ANCIENS COMBATTANTS ....................... 27

_____

DIRECTRICE DE LA PUBLICATION :
Josette BOURDEU
PUBLICATION : 
Ville de Lourdes
CONCEPTION - MISE EN PAGE : 
Service Communication
Ville de Lourdes
PHOTOS - ILLUSTRATIONS : 
Shutterstock, Service Communication 
Ville de Lourdes
IMPRESSION : 
Imprimerie Augé - Lourdes
Papier certifié FSC

2



AssociAtion FAmiliAle de lA serre de sArsAn 
l’Association Familiale de la Serre de Sarsan 
propose différentes activités : 
De la gymnastique avec des séances de remise 
en forme, du taïso.
Des cours de danse : country, danses de salon 
(rock, salsa, tango, passo, etc.)
De la culture en proposant un atelier de peinture.
Le maintien du lien social avec les aînés : atelier 
des seniors.
Le tout dans une ambiance familiale et dans la 
bonne humeur

Maryse GASTON
rue du Cabicoum - 65100 LOURDES

Contact :  05 62 94 76 74

AssociAtion FAmiliAle de soum de lAnne

Située au coeur du quartier, l’association fami-
liale de Soum de Lanne vous propose un large 
panel d’activités : 
Des lotos, des repas festifs tels que la Fête des 
Voisins, des sorties en montagne, des voyages.
Elle propose des animations dans le cadre du 
Téléthon, pour Carnaval et une chasse aux 
oeufs à Pâques, pétanque, atelier équilibre, 
lotos, repas. 
Une association familiale où l’intergénération-
nel, la solidarité et le partage sont essentiels au 
bien vivre de notre association.

Alain PÉRUILHÉ
1 rue du Hautacam - 65100 LOURDES

Contact :  06 98 87 90 63
 alain.peruilhe@orange.fr

AssociAtion du QuArtier de BiscAye

L’Association du quartier de Biscaye propose : 
Tous les jeudis après-midi, de 14h00 à 18h00,  
des rencontres jeux de carte et jeux de société 
(Belote, Rami, Rumikub, Mahjong, Triomino, 
etc.) au Palais des Congrès.

Des lotos au foyer de Soum de Lanne le 1er et 
3ème samedi du mois.
Mais également une sortie Palombes au mois 
d’octobre et une balade au mois de juin. 

Aline PÉRÈS
20 chemin du Lac - 65100 LOURDES

Contact :  05 62 94 66 37
 aline.peres@wanadoo.fr

AssociAtion l’ophite s’Amuse

L’Ophite s’amuse est née en juillet 2010. Située 
à côté de l’école Maternelle de l’Ophite, sa mis-
sion est d’animer le quartier en multipliant les 
rencontres festives et amicales (galette, fête des 
voisins, du quartier, animations de Noël...).
En plus de ces rendez-vous traditionnels, l’as-
sociation organise des sorties à la journée, 
ouvertes à tous, ce qui permet aux habitants de 
nouer des liens avec d’autres lourdais.
Un voyage de 2 jours est aussi programmé une 
fois par an. 
Ambiance chaleureuse où chacun est le bienve-
nu.

Martine CAZADE
boulevard d’Espagne - 65100 LOURDES

Contact :  06 18 48 27 61
 martine65@aol.com

AssociAtion FAmiliAle de sArsAn

L’association organise des repas (faits maison 
avec des produits frais et locaux), des goûters, 
des voyages, des animations pour les enfants, 
des concours de belote pour les adhérents de 
l’association. 
Le tarif de l’adhésion est de 10€ par famille.

Sylvie GOUX
2 rue Raymond Béni - 65100 LOURDES

Contact :  06 52 62 61 24 
 06 16 60 06 54

LE MOT 
DES ASSOCIATIONS DE QUARTIER

3



AssociAtion FAmiliAle d’AnclAdes

Née en 1994, l’association propose diverses 
activités : Gymnastique, stretching, gymnastique 
douce, tai Chi chuan, zumba pour les enfants.
Les après-midi, la maison de quartier est le lieu 
de rendez-vous des aînés qui souhaitent jouer 
aux cartes.
Des soirées festives sont organisées tout au long 
de l’année telles que Fête des voisins, soirée 
côtelettes, moules-frites, omelette Pascale...

Virginie GEORGELIN
Maison de quartier  - chemin d’Anclades à Sarsan

65100 LOURDES
Contact :  05 62 42 99 48
 vivi.rebollo@orange.fr

mAison de QuArtier de lAnnedArré

Ce sont, depuis l’automne 2017, deux lieux que 
notre association se voit désormais confiés au 
profit de l’animation et de la vie des quartiers.
Les maisons de quartier de Lannedarré et de 
l’Astazou offrent, dans la proximité, aux habi-
tants et en particulier les plus jeunes l’opportu-
nité de partager des projets ludiques, créatifs 

ou de simple convivialité. 
C’est la vocation première de ces maisons que 
l’on nomme encore parfois, avec raison, des 
Foyers.
La maison de quartier de Lannedarré a au fil 
des ans développé une activité plus particu-
lière de mise à disposition d’une salle de sport: 
fitness/cardio-musculation gérée par les béné-
voles.
Des activités ludiques ou créatives sont réguliè-
rement organisées par l’équipe associative mais 
les propositions et initiatives de tous les rési-
dents sont accueillies, accompagnées et soute-
nues dans la mesure des possibilités pratiques 
et des moyens de l’association.
Notre objectif ? Etre capables d’être véritable-
ment et durablement une part de l’âme de ces 
quartiers Lourdais !

Christian GÉLIS
18 rue du Stade - 65100 LOURDES

Contact :  05 62 94 53 40
 christian.gelis@aol.com



 ARTS PLASTIQUES
Art et culture 
Christiane FIALEX
Immeuble Lacour
avenue Maransin
65100 LOURDES
 06 31 02 33 29
 artetculture65100.association@orange.fr
Ateliers de peinture et dessin

Atelier municipAl d’Art & créAtion

Alain-Jacques LEVRIER MUSSAT
Immeuble Lacour
avenue Maransin
65100 LOURDES
 06 80 32 60 34
 ajlm.cl@free.fr
Ateliers d’arts plastiques pour enfants

courBes et couleurs 
Jean DOBE
1 impasse du Fronton
65100 LOURDES
 06 88 83 83 29 
 courb.et.couleurs@gmail.com
Ateliers de peinture, sculpture, céramique et des-
sin aux bâtiments préfabriqués du Lapacca.

 CINÉMA 
Atelier ruBric’Art

Michel AZOT 
Lycée Peyramale
13 avenue du Maréchal Joffre
65100 LOURDES
 06 03 61 09 82
L’Atelier Rubric’Art a été créé en 1990 dans le but 
de développer une éducation à l’image qu’elle 
soit photographique ou cinématographique. 
Chaque année, en partenariat avec la ville de 
Lourdes et Le Parvis Scène Nationale, l’Atelier 
Rubric’Art organise le Festival Art & Cinéma de 
Lourdes.

 DANSE
BAïlA yA  
Bernard CARRE
16 rue de la Grave - 65100 LOURDES 
 06 11 97 12 61
 bailaya@laposte.net

.associationbailaya.fr
@assobailaya

Enseignement et partique de la Zumba, la sal-
sa, le flamenco et le piloxing.

compAgnie Quetem

Julien DESPLANTEZ 
1 avenue Jean Prat - 65100 LOURDES   
 05 62 94 79 15
 info@quetem.com

.lourdesdanse.fr
Cours de danse contemporaine

eidôlon

Fabienne LEROUX-BAGET
16  rue Guynemer - 65100 LOURDES  
 06 87 83 95 73
 fab.baget@orange.fr
Cours de danse contemporaine, danse afri-
caine, hip hop

Atelier de lA dAnse

Nadine CAUBET
9 rue des Rochers - 65100 LOURDES   
 06 87 54 39 71
 nadinelartigue6@gmail.com
Cours de danse contemporaine 

mAison du monde

Alexandre PLANTE 
44 avenue Alexandre Marqui
65100 LOURDES  
 05 62 42 31 31
Cours de danse classique, orientale, salsa, 
modern jazz, street jazz, zumba, africaine,afro 
jazz, hip hop, fitness…..

CULTURE
PATRIMOINE

5



 LITTÉRATURE
   HISTORIOGRAPHIE
Atelier  imAginAire

Guy ROUQUET
rue des Pinsons
BP 216-65290 JUILLAN
 05 62 32 03 70
 atelier.imaginaire@wanadoo.fr
Organisateur d’une Quinzaine littéraire chaque 
année au mois d’octobre 

 MUSIQUE ET CHANT 
Accordéon cluB lourdAis 
Sylvie SENESCAU
50a route de Lourdes
65290 JUILLAN 
 06 74 85 74 00 
 sylviesenescau@gmail.com
Initiation, cours de solfège et d’accordéon
au gymnase de la Coustète, boulevard du La-
pacca. Organisation de concerts. 

ArAl (AssociAtion pour le rAyonnement

ArtistiQue de lourdes)

Arnaud PENET
2 rue de l’Hôtel de Ville
65100 LOURDES
 arn@ud-pe.net

.festivaldelourdes.fr
Organisation du Festival International de
Musique Sacrée de Lourdes

chAnteurs montAgnArds de lourdes

Vincent VEDERE
Villa Fialho
65100 LOURDES 
 06 24 02 05 01
 frederic@chanteurs-montagnards-lourdes.com
Récitals et concerts de chants pyrénéens.
Participation aux cérémonies patriotiques

choeur de lourdes

Cécile CIEUTAT
3 rue de la Poudrière 
65100 LOURDES
 06 69 14 76 52
 arn@ud-pe.net

chorAle pAroissiAle coeciliA

Daniel BOUCHE
14 rue Bartayrés - 65100 LOURDES 
 05 62 94 86 78
 daniel.bouche31@orange.fr
Animation de messes

compAgnie esope

Jacques DI CONSTANZO
Château de Soum
2 rue Edmond Michelet
65100 LOURDES
 05 81 59 97 80
 compagnie.esope@gmx.com

.esope.asso-web.com
Enseignement théâtral, chant, danse, comédie 
musicale pour enfants et adolescents 

ensemBle musicAl de lourdes

Pierre MUR
Château de Soum
2 rue Edmond Michelet - 65100 LOURDES
 ensemblemusicaldelourdes@gmail.com
Enseignement solfège, pratique instrumentale 
piano, violon, flûte, clarinette, saxophone, 
trompette, batterie, hautbois

les petits chAnteurs de lourdes 
Christian GELIS 
10 place de l’Eglise - 65100 LOURDES 
 06 69 14 76 52 
 petitschanteurslourdes@gmail.com
Chorale liturgique et profane, opéra pour en-
fants, représentations, concert de Noël...

pyreneA chœurs de Femmes de lourdes

Christine MELIX
Villa Fialho
boulevard d’Espagne - 65100 LOURDES
 06 71 85 80 52 
 pyrenea.lourdes@orange.fr
Chant féminin en polyphonie

troupe en scène

Mickaël TOFFOLI
44 rue de la Grotte - 65100 LOURDES
 06 45 02 38 44
 troupeenscene@gmail.com
Artistes transformistes animation de soirées, 
organisateurs de spectacles

6



union musicAle lourdAise

Rodolphe BOULENT
Château de Soum
2 rue Edmond Michelet - 65100 LOURDES 
 05 62 94 17 12
 umlourdes@gmail.com
Enseignement et pratique de la musique

 PATRIMOINE
AcAdémie culturelle  de lourdes

Jacques BARZU
24 place du Champ-Commun
65100 LOURDES
 05 62 94 27 12
Conférences sur l’histoire de Lourdes

les Amis de sAux 
Gil GROSJEAN
Hameau de Saux
1 impasse des Saules - 65100 LOURDES
 06 80 37 86 50
Sauvegarde et mise en valeur du hameau.

Amis du Vieux lourdes

Maguy POUBLANC
1a rue du Docteur Dozous - 65100 LOURDES
 05 62 46 14 20
 marguerite.poublanc@wanadoo.fr
Rassemblements et rencontres autour du thème 
«Lourdes d’antan»,  organisation des Festives 
Artisanales, de vide-greniers

Amis du musée pyrénéen

Gérard RAYNAUD
25 avenue Paul Dangla
47340 LAROQUE TIMBAUT
 05 53 95 71 74 
 adm.revue.pyrenees@gmail.com
Soutien au Musée pyrénéen par sa participa-
tion à son animation et la publication de la 
revue "Pyrénées" 

grenier des Arts

Maguy POUBLANC
1a rue du Docteur Dozous - 65100 LOURDES
 05 62 46 14 20
 marguerite.poublanc@wanadoo.fr
Conférences sur l’histoire de Lourdes

 THÉÂTRE
rue BArrée

Christian ARRAMOND
S/C Madame Flavigny
4 rue de l’You - 65100 LOURDES
 06 89 84 35 10 -  ruebarree@gmail.com

.ruebarree.fr
@ruebarree65

Festival de théâtre et spectacles de rues
7



 ANIMATION
    RENCONTRES
à lA croisée des chemins

Muriel DUMAIL
16 boulevard de la Grotte
65100 LOURDES
 09 81 68 89 68
 lourdescompostelle@gmail.com

.compostelle-lourdes.fr
@CentreLourdesCompostelle/

Accueillir, assister, orienter, informer tout usager 
des itinéraires jacquaires.

AssociAtion des commerçAnts des hAlles
et mArchés de lourdes

Jean-Yves FAVARD
Bureau du Plaçage
Halles de Lourdes -65100 LOURDES 
 hallesetmarches@hotmail.com

 @halles.marches.lourdes
Organisation d’animations commerciales aux 
halles (Pique-nique géant, Semaine du goût ...)

comité d’AnimAtion des commerçAnts
lourdAis/AssociAtion ViVre à lourdes 
Martine VALENTIE
28 avenue Maransin
65100 LOURDES
 06 11 73 63 45
 mcv65100@aol.com
Association des commerçants lourdais porteurs et 
partenaires d’évènements (marché artisanal, bra-
derie, défilé de mode, opérations commerciales)

Free styl custom cluB

Julien NOGUES
47 rue Mozart - 65100 LOURDES
 06 48 25 03 96

@Freestylcustomclub Lourdes
Démonstration, rassemblement et défilés de 
voitures customisées

 ASTRONOMIE 
Astro cluB lourdAis 
Philippe POUZET
13 avenue Joffre - 65100 LOURDES 
 06 70 44 18 80
 pouzetphilippe@yahoo.fr
Initiation à l’astronomie au Lycée Peyramale et 
sorties en plein air. 

 COLOMBOPHILIE 
entente colomBophile

Didier CENAC
s/c Monsieur Vinualès
31 cité Albert 1er - 65100 LOURDES
 05 62 45 48 21
 didier.cenac@hotmail.fr
Concours de lâchers de pigeons 

messAger lourdAis

Philippe PERES
20 chemin du Lac - 65100 LOURDES 
 06 12 77 64 33
 messager.lourdais@gmail.com
Courses, concours, lâchers lors de cérémonies 
patriotiques commémoratives

8

LOISIRS
& DÉTENTE 



 JEUX DE SOCIÉTÉ, 
   JEUX DE CARTES
AmicAle des chiFFres et des lettres

Jean BERARD
Palais des Congrès
square Charles de Gaulle
 65100 LOURDES 
 05 62 94 40 64
Entraînement au jeu Des chiffres et des lettres.

Bridge cluB lourdAis

Jacques BRENAC
boulevard  du Lapacca
65100 LOURDES
 05 62 90 32 35 
Entrainement et organisation de concours de 
Bridge.

pyrAmystère

Jocelyne FRADIN
6 rue des Peyroux
65100 LOURDES 
 05 62 42 95 70
 Jocelyne0465@orange.fr
Jeux de société au Palais des Congrès

scrABBle cluB duplicAte 
Jocelyne FRADIN
6 rue des Peyroux
65100 LOURDES 
 05 62 42 95 70
 jocelyne0465@orange.fr
Entrainements au jeu de Scrabble au foyer 
Myriam.

 MODÉLISME 
rc lourdAis 
Frédéric SALVA 
3 avenue Eugène Duviau
65100 LOURDES 
 06 27 05 28 40 
 frederic-salva@hotmail.fr

.rclourdais.fr
Activités proposées à l’abri Saint-Bernard

9



 ARTS MARTIAUX
   SPORTS DE COMBAT
Boxing Full contAct lourdAis

Mohamed DILMI
20a avenue Général Leclerc
65100 LOURDES 
 06 11 68 03 39
 momodilmi@aol.com
Pratique de la boxe full contact , kick boxing, 
muayThaï et K-One pour les petits et grands, 
filles et garçons, loisir ou compétition

BudokAï 65
Isabelle LOZA
Résidence Labadia
6 boulevard Célestin Romain
65100 LOURDES
 06 65 35 97 51 
 loza.isabelle@yahoo.fr
Taïchi-Chuan à la Maison de quartier de 
l’Astazou

dojo lourdAis

Stéphanie ARTIGAS
Complexe sportif de la Coustète 
boulevard du Lapacca - 65100 LOURDES
 07 89 22 68 00 
 jacques.dupont0825@orange.fr
Pratique du judo, du taïso : méthode moderne 
construite à partir d’exercices traditionnels 
afin de préparer son corps, de se protéger et 
d’améliorer son potentiel physique.

Cours de Yoga  : Christine PÉRIGAUD
 05 62 93 54 78 
Cours adaptés pour débutants ou confirmés.

espAdon lourdAis

Alain DUCLAP
19 rue Gabriel Fauré
65000 TARBES
 06 15 16 57 56
 a.duclap@wanadoo.fr
Cours d’escrime au gymnase de la Coustète 

kArAté cluB lourdAis

Georges XERRI
84 rue de Bagnères
65100 LOURDES  
 06 31 94 61 29
 karateclublourdais@yahoo.fr

. kcl.supersite.fr
Enseignement de karaté Shotokan (discipline du 
Karaté-Do) qui permet aux plus jeunes d’acquérir 
des valeurs essentielles comme la confiance en 
soi, la maîtrise du corps et de l’esprit en appre-
nant à canaliser l’énergie.

kArAté yAmA Zuki cluB

Firmin RENA
7 avenue Francis Lagardère - 65100 LOURDES
 05 62 94 68 79 - 06 84 11 01 23
 firminrena@gmail.com

.yama-zuki-karate.com
Enseignement du karaté, full contact et karaté 
défense -Salle de sport de l'Ophite.

10

SPORTS



kendo cluB des pyrénées

Patrick DESCLOQUEMANT
23 rue Bernadaou
65380 AZEREIX
  06 68 30 74 57
 patrick@kendo-lourdes.org
Le kendo est la version moderne du kenjutsu 
(techniques du sabre), l’escrime au sabre prati-
quée autrefois au Japon par les samouraïs.
Cours de Kendo : Gymnase de la Coustète
Cours d’Iaido : Gymnase du Lapacca

tAekwondo hApkido lourdes pyrénées

Jean-Michel CABELLO
Col des Bordères
65400 ESTAING
 06 08 18 62 14
 taekwondo.pyrenees@gmail.com
Le Hapkido est un art martial coréen qui fonde 
sa pratique sur une connaissance métabolique 
poussée du corps humain permettant une ap-
préhension autant physique que psychologique 
et énergétique du combat.
Les cours et activités se déroulent à Lourdes : 
Salle du boulevard Roger Cazenave au Fronton 
et au Palais des Sports

tAi chi chuAn lourdes Bigorre

Régine BARREILLES
30 rue Saint-Exupéry
65100 LOURDES   
 06 89 34 28 57  
 taichilourdes@laposte.net
Gymnastique chinoise, constituée d’un enchaî-
nement lent de mouvements, selon des schémas 
précis. Son origine, très ancienne, est liée au 
taoïsme.

 ATHLÉTISME - COURSE -
   ENDURANCE
Athlé 65 
Alain AUBRION 
24 boulevard du Centenaire - 65100 LOURDES
 06 08 07 86 42
 athle.lourdes@aol.fr
Ecole d’Athlétisme pour les 5 à 18 ans 
Activités au stade Antoine Béguère et au Fron-
ton, l’hiver.

FestoVAlies en Bigorre

Michel HAUSER
17 rue Matisse
65100 LOURDES
 06 81 61 36 96 (Jean-Claude SIMELIO)
 trail-festovalies@orange.fr
Trail des Gypaètes

lourdes roller

Bernard  MIQUEU
5 cami de Lanne
65100 OMEX
 06 19 29 41 09
 miqueu.bernard@gmail.com 
Ecole de Roller, compétitions. Activités prati-
quées au gymnase du Lapacca.

lourdes triAthlon

Joseph ICART
9 chemin de Lannedarré
65100 LOURDES   
 06 74 64 59 27
 lourdes65.triathlon@gmail.com
Combinaison de trois épreuves d’endurance 
enchaînées dans un ordre défini : La natation, 
le cyclisme et la course à pied. 

11



union AthlétiQue lourdAise

Jean-Paul BONZOM
Mairie de Lourdes
65100 LOURDES  
 06 70 17 04 76
 u.a.lourdes65@gmail.com

.ualourdes.sitew.fr 
Course à pieds, compétitions

 CYCLISME - MOTO
cyclo cluB lourdAis

Jean-Claude CASTEROT
8 rue camin Seths Arials
65100 GEU 
 05 62 94 21 70 – 06 64 18 76 88
 momocasterot@yahoo.fr
Randonnée cycliste 

cyclo-rAndonneurs lourdAis

Jean-Yves CAQUARD
Halte de Soum-Pic du Jer
27 avenue Maréchal Foch
65100 LOURDES  
 06 32 89 88 45
 jycaquard@orange.fr
Randonnée cycliste

lourdes triAl cluB

Hervé IBOS
4 chemin du Stade
65300 PINAS
 06.79.80.02.88
 president@trialclublourdais.com
Discipline sportive à moto. «Trial» signifie «es-
sai» en anglais, car le succès n’est pas assuré.
Les activités se déroulent au Béout à Lourdes

lourdes Vtt
Patrice BORDERES
2 place de l’Abattoir
65100 LOURDES    
 06 64 02 16 13
 lourdesvtt@yahoo.fr
 pbrb@wanadoo.fr
Ecole de VTT, organisation de manifestations 
autour du vélo tout terrain.

union VélocipédiQue lourdAise

Philippe FATOUX 
12b avenue Francis Lagardère
65100 LOURDES
 07 61 86 73 69
 fatouxp2@wanadoo.fr
Ecole de cyclisme. Compétitions

union motocycliste pyrénéenne

Stéphane PEYRAS
1 impasse de la Ciergerie
65100 LOURDES  
 06 74 82 40 04
 ump65@free.fr

.pelerinage-motards.fr

 GYMNASTIQUE
1, 2, 3 pirouettes

Marie-Laure REQUIER
20 lotissement de la Coustète
65100 POUEYFERRE
 06 61 82 20 77 
marielaure.requier@gmail.com
Baby Eveil Gym - Activités au Palais des Sports

12



lourdes ophit'ness

Patrick CHABOT
2 boulevard d’Espagne
65100 LOURDES
 06 89 43 25 20
 ophitness@gmail.com

.ophitness.wixsite.com/lourdes-ophit-ness

Fitness, musculation, stretching et renforcement 
musculaire.

gymnAstiQue VolontAire tArBes pyrénées

Ginette TORRES
4 rue Alphonse Daudet
65000 TARBES 
05 62 44 83 50 
 codepepgv65@wanadoo.fr
Gymnastique douce tout public, gymnase de la 
Coustète.

pole dAnce

Virginie LONGO
BP 20025
65100 LOURDES
 06 77 14 20 70
 poledance65@laposte.net
Discipline qui mêle danse et acrobaties autour 
d’une barre verticale.

société de gymnAstiQue lourdAise

Jean-Claude SANNA
Mairie de Lourdes
65100 LOURDES
 07 71 78 85 54
 liana.baklishkina@gmail.com
Ecole de gymnastique, compétitions.
Activités au Palais des Sports

 NATURE - MONTAGNE
cluB Alpin FrAnçAis

Christian PEYREDE 
place de la République - 65100 LOURDES
 05 62 42 13 67   
 clubalpin.lourdes@wanadoo.fr

.lourdes.ffcam.fr
Sorties en montagne 

cluB montAgne du pAys lourdAis

Florence BARBEJAT
25 rue du Pibeste – 65100 LOURDES
 05 62 94 78 59
 flobarbejat@yahoo.fr
Sorties en montagne

pêcheurs lourdAis et du lAVedAn

Jean-Marc RIGALLEAU
2 rue du Tydos  - 65100 LOURDES  
 05 62 45 16 93
 jean-marc.rigalleau@orange.fr

sAint-huBert cluB lourdAis

Pierre-André GEZAT
8 place de la Mairie
65350 CHELLE-DEBAT
 06 75 36 85 16
 claude.saboureau@orange.fr

les Veneurs lourdAis

Joseph MARTINEZ
19 avenue Victor Hugo
65100 LOURDES
 06 83 23 28 69
 mati.65@live.fr
Pratique de la chasse

13



 RAQUETTES
pelotAris cluB lourdAis

Marc NOGARO
Trinquet du Tydos
65100 LOURDES   
 06 09 72 02 69
 marcnogaro@sfr.fr
Ecole de pelote basque - Compétitions 

tennis cluB lourdAis

Jérôme CHAPELET LETOURNEUX
avenue Alexandre Marqui
65100 LOURDES
 05 62 94 00 90 
 j.chapelet@orange.fr
 chapelet65@wanadoo.fr
Ecole de tennis, compétitions 

tennis de tABle lourdAis

Jean-Pierre LACRAMPE
33 rue des Petits-Fossés
65100 LOURDES
 05 62 42 10 73
 lacrampe.jp@wanadoo.fr
Entraînements de tennis de table pour tous.
Activités proposées au gymnase de la Coustète 

VolAnts lourdAis

Yan SIROT
Chemin du Courtau
65100 BOURREAC
  05 62 42 98 93
 le.volant.lourdais@orange.fr
Enseignement et pratique du Badminton au 
Gymnase du Lapacca

 SPORTS D’ADRESSE
les Archers de BAtsurguère

Sébastien GUILLAUMOT
7 lot de l’Alliage
65380 OSSUN
 06.03.69.68.82
 sebastien.guillaumot@sdis65.fr
Tir à l’Arc, activités proposées au gymnase
du Lapacca 

BAll trAp cluB lourdAis

Michel AUGE
Stand Gérard Heins
chemin de Mourles
65100 LOURDES
 05 62 41 80 40
 michel.abaziou@sfr.fr

etoile sportiVe lourdes pétAnQue

Monsieur POULAIN
Boulodrome
12 avenue Victor Hugo
65100 LOURDES
 06 72 43 51 70 - 05 62 94 25 47 
 titi.eslp@orange.fr 
Entraînements et concours de pétanque.

les isArds de Bigorre

Claude COUPET SARRAILH
3 rue d’Alger
BP 20165
65100 LOURDES
 06 14 85 42 50
 isardsdebigorre@gmail.com
Tir à la carabine ou au pistolet sur cible.
Stand de tir du Tydos 

14



lourdes golF cluB

André FOURNIER
Club House
chemin du Lac
65100 LOURDES   
 05 62 42 02 06  
 contact@lpgc.fr
Enseignement, pratique du golf, compétitions.

tir cluB lourdAis

Rémi BATS
7 rue du Béarn
64530 PONTACQ
 06 88 51 03 23
 bernard.iguacel@orange.fr
Tir à la carabine ou au pistolet sur cible. Activi-
tés pratiquées au stand municipal du Tydos.

le triAngle lourdAis

René KAHN
Cité Ophite - Bât.A - esc.3 - porte 1
65100 LOURDES
 05 62 94 75 45 - 06 71 62 47 25
 rene.kahn@neuf.fr
Pratique du Billard

 SPORT AUTOMOBILE 
ecurie des gAVes

Joël TREY 
Café le Barcelone
place du Champ-Commun
65100 LOURDES
 06 77 25 15 85
 ecuriedesgaves@gmail.com

Fxr compétition 
Fabienne BOSCHI
8 rue Ampère 
65100 LOURDES   
 05 62 94 80 95
 boshi.xavier@9business.fr

lourdes Auto pAssion

Mathieu FONT
BP 189
65100 LOURDES 
 06 07 14 28 11
 mathieuf65@gmail.com
Rencontres pour les passionnés de voitures et 
belles mécaniques. Organisation du rallye an-
nuel : l’Hivernale des Sept Vallées .

 SPORTS DE BALLON
AmicAle des Anciens du Fcl xV
Michel HAUSER
Le Seven
12 place Jeanne d’Arc
65100 LOURDES
 06 81 18 81 86

AmicAle du FootBAll lourdAis

Janine MENVIELLE
53 chemin de Lannedarré
65100 LOURDES  
 06 27 46 25 52
 fcl.xi@wanadoo.fr 

A.s.r.i.s (rAssemBlement internAtionAl des sportiFs)

Janine CRAMPET
BP 90119
65104 LOURDES CEDEX  
 06 71 21 27 40
 jacrampet64@gmail.com
Organisation de rassemblements autour de diverses 
animations sportives,  d’excursions.

15



A s lourdes FutsAl 
Guy LOMBARDO 
18 rue du Fort
65100 LOURDES 
 06 81 68 92 55
 aslourdesfutsal@sfr.fr
Football en salle

FutsAl cluB ophite

Cyril FRICARD
Cité Ophite - Entrée 15 - Porte 1
4 boulevard d'Espagne
65100 LOURDES
 06 62 31 98 25
 fricardcyril.65@gmail.com
Pratique du football en salle

les B‘11 Amis lourdAis 
Bruno LETARD 
s/c Michel BARRERE 
14 place Saint-Jean
65100 BARTRES  
 06 15 47 25 71 - 06 87 33 19 42
 mitchoum65@yahoo.fr
Rencontres et matchs amicaux des anciens 
joueurs du FCL XI

BAsket cluB lourdAis

Jacques DAUBE 
50 avenue Francis Lagardère
65100 LOURDES
 06 26 92 15 29 
 bclourdais@gmail.com
Ecole de Basket

FootBAll cluB lourdAis xi
Louis CARRENO
53 chemin de Lannedarré
65100 LOURDES
 05 62 94 73 58  - 06 82 15 51 16
 fcl.xi@wanadoo.fr
Ecole de Football - Compétitions seniors

FootBAll cluB lourdAis xV
Jean-Pierre ARMENGAUD/Daniel BACQUERIE
26 avenue Antoine Béguère
65100 LOURDES
 05 62 94 14 24
 fclourdais15@yahoo.fr

.fclxv.fr
Ecole de Rugby - Compétitions seniors

hAnd-BAll lourdAis

Benoit CASTELLAZZO
34 chemin d’Anclades à Sarsan
65100 LOURDES
 06 32 33 16 16
 lacrampejulie@gmail.com
Ecole de Hand-ball - Compétitions seniors

pAys de lourdes xV
Lucien MANTEROLA
Stade Antoine Béguère - 65100 LOURDES
Contact : 05 62 94 14 24  
06 79 31 71 98 - 07 88 00 84 81 
 christophe.ducasse@wanadoo.fr

.paysdelourdesxv.fr
Ecole de rugby regroupant le FCL XV et l’U.S. 
Adé, affiliés au Comité Armagnac Bigorre

16



tennis BAllon lourdAis

Sandrine POUPENEY
48 rue de Langelle
65100 LOURDES
 06 86 55 71 99
 fabrice.poupeney@gmail.com
Le tennis-ballon consiste à se renvoyer un ballon 
de football sur un terrain aux dimensions d’un 
terrain de volley-ball, au-dessus d’un filet ap-
proximativement à hauteur de celui du tennis.

Volley BAll lourdAis

Roland DUPIN
44 rue de l’Egalité
65100 LOURDES  
 05 62 94 50 77
 roland.dupin@wanadoo.fr
Ecole de Volley-ball, compétitions.
Activités au Palais des Sports et à la salle des 
fêtes de Poueyferré.

 SPORTS DE GLISSE
cluB des sports lourdes hAutAcAm

Martial MARTREUIL
place Capdevielle
65100 LOURDES  
 05 62 94 67 87 
 skilourdeshautacam@gmail.com
Ecole de ski, compétitions

ski cluB lourdAis

Stéphane PEYRAS
place Capdevielle - 65100 LOURDES
 06 74 82 40 04 -
 skiclublourdais@orange.fr
Ecole de ski, compétitions

 SPORTS NAUTIQUES
esQuimAu kAyAk cluB lourdAis

Jean-Patrick BENITO
6 boulevard du Lapacca - 65100 LOURDES
 06 42 65 50 07
 jpbenito2101@gmail.com
Cours de canoe kayak sur le lac, stand up 
paddle. 

lourdes nAtAtion

Laurent GUERRY
Complexe Aquatique
19 avenue Alexandre Marqui - 65100 LOURDES  
 09 81 20 23 74 
president@lourdes-natation.fr
Ecole de Natation, Aquagym, compétitions.

suBAQuA cluB lourdAis

Guy KILHOFFER
24 chemin des Coustalats - 64800 COARRAZE
 06 85 12 81 04 
 subaquaclub65@gmail.com

.subaquaclublourdais.net
Plongée - Activités proposées au Complexe 
aquatique, avenue Alexandre Marqui à Lourdes

17



 ENFANCE-JEUNESSE
scouts et guides de FrAnce

Jean-Michel QUEREILHAC
36 avenue Maréchal Juin
65100 LOURDES  
 05 62 42 96 19 – 06 84 98 92 36
 mjm.quereilhac@orange.fr

 PETITE ENFANCE 
lA souris Verte

Sylvie GOUDENEGE
14 rue du Pibeste - 65100 LOURDES  
 05 62 42 17 97
 lasourisverte6@orange.fr
Crèche - Halte-garderie

crèche sAinte elisABeth

Sœur Léa
chemin de Labastide - 65100 LOURDES
 05 62 94 34 78

crèche sAint Vincent de pAul

Fabienne BORDE
23 rue des Pyrénées - 65100 LOURDES   
 05 62 94 13 46

jumeAux et plus du 65
Cathy BAZET
9 rue Mermoz - 65100 LOURDES 
 05 62 42 29 44
 jumeaux.ad65@gmail.com
Une entraide morale et matérielle aux parents 
de jumeaux, triplés et plus.

premier pAs

Carole JEANNET
Salle des Fêtes - 65100 POUEYFERRE   
 06 74 87 54 49
Relais assistantes maternelles indépendantes

 ACTIVITÉS PÉRISCOLAIRES
Foyer socio-éducAtiF du collège de sArsAn

Isabelle BARTHELEMY
6 rue Saint-Exupéry - 65100 LOURDES
 05 62 42 76 00
 isabelle.barthelemy69@orange.fr

Foyer socio-éducAtiF du lycée de sArsAn

David DE CARVALHO
6 rue Saint-Exupéry - 65100 LOURDES
 05 62 42 76 00
 decarvalhodav@wanadoo.fr

Foyer socio-éducAtiF du lycée proFessionnel 
et technologiQue de l'ArrouZA

Guillaume VIGUIER
28 boulevard Roger Cazenave
65100 LOURDES
 05 62 42 73 90 - 06 74 29 55 39
 guillaume.viguier@ac-toulouse.fr 18

ÉDUCATION
JEUNESSE



 ASSOCIATIONS DE 
   PARENTS D'ÉLÈVES
Apel ecole mAssABielle

Marcel DURAND
7 rue de Langelle - 65100 LOURDES
 06 09 82 92 01
 marcel-durand123@orange.fr

Apel ecole  immAculée de soum

Christelle JEANDEAU
2 rue des 3 Croix
65100 LOURDES
 06 20 77 29 87 -  jcri@live.fr 

@apelmassabiellelourdes

Apel collège st joseph-lycée peyrAmAle

Rose BALDINI
13 avenue Joffre
65100 LOURDES
 06 40 13 97 91

Aipe
Hélène SOLA
Abri Saint bernard
Impasse de la Ciergerie - 65100 LOURDES
 06.52.32.23.60
 aipelourdes@yahoo.fr

Fcpe
Nathalie TAMBURELO
Abri Saint bernard
Impasse de la Ciergerie -  65100 LOURDES
 07.68.07.15.28
 fcpelourdes65@gmail.com

 ÉTABLISSEMENTS
   SPÉCIALISÉS
AdApei
Olivier PIERROT
5 avenue Maréchal Foch – BP 215 
65100 LOURDES
 05 62 42 36 36
 siege@adapei65.asso.fr
Accueil des personnes handicapées mentales.

AnrAs ime sAint-michel de BiscAye

Stéphania LE GUYADER
6/8 rue des 3 Archanges - 65100 LOURDES
 05 62 42 36 06
 ime.biscaye@anras.fr

AnrAs itep l’AstAZou

Béatrice SOUVILLE
route de Bartrès – BP 148
65105 LOURDES Cx
 05 62 41 40 30
 Itep.ste-marie@agop.asso.fr

esAt  l’enVol

2B avenue Jean Prat - 65100 LOURDES  
 05 62 42 36 40
esat-lourdes@adapei65.fr

pôle Beroï sAint-simon

Monsieur MERENS
3 avenue Jean Prat  - 65100 LOURDES
 05 62 94 11 83
 accueil.beroi@arseaa.org

.arseaa.org

19



A.n.p.e.r – tos pyrénées

Monsieur RAUST
48 rue Lamarque - 65400 SAINT-SAVIN
 05 62 97 18 93 

jArdins FAmiliAux de lourdes

Chantal DESCUNS
2a boulevard Georges Dupierris
65100 LOURDES
 06 78 92 75 61
 mountagne65@gmail.com
Parcelles de terrains mises à disposition aux 
résidents qui en font la demande 

terrA nostrA

Hélène SARNIGUET
Abri St Bernard
1 impasse de la Ciergerie
65100 LOURDES
 05 62 94 73 66
 terranostralourdes@gmail.com
Activités en faveur de la préservation de l’Envi-
ronnement.

centre pyrénéen des risQues mAjeurs 
Jean-Pierre MENGELLE
59 avenue Francis Lagardère
65100 LOURDES
 06 26 43 33 35
 contact@c-prim.org 

.c-prim.org
Le Centre Pyrénéen des Risques majeurs est 
chargé par la Ville de Lourdes et par les ser-
vices de l’Etat dans le cadre d’une convention 
de la gestion scientifique et de l’animation de la 
maison de la Connaissance du risque Sismique 
à Lourdes. 

grAin de séneVé

Martine GUILLET
3 rue de la Paix
65100 LOURDES
 06 32 67 66 45
 graindeseneve@orange.fr
Sensibliser tout public à l'environnement en pro-
posant des ateliers culture et permaculture.

ENVIRONNEMENT

20



 ACTIVITÉS CARITATIVES
   ACTIONS HUMANITAIRES
A.B.l « Amis BurkinABe lourdAis »
Simone ZUNE
3 rue de la Poudrière  - 65100 LOURDES 
 05 62 94 49 10
 zunejean@yahoo.fr
Soutient des activités de développement au 
Burkina Faso

AcAt
Martine DUFFOURC
7 avenue Maréchal Foch - 65100 LOURDES 
 05 62 42 02 56 - 06 43 25 04 84
 martine.duffourc@orange.fr
Action des chrétiens pour l’abolition de la torture.

croix-rouge FrAnçAise

Jean-Pierre BASSETTI
54 rue du bourg - 65100 LOURDES 
 05 62 94 13 65
 Croix-rougelourdes@orange.fr
Actions humanitaires, d’entraide, sociales. 

demeure Aygues ViVes

Jérôme OLIBET
3 chemin de l'Arrouza - 65100 LOURDES
 05 62 92 99 31 - 05 62 41 89 63
 aygues.vives@orange.fr
Hébergement social pour adultes en difficulté 
physique

 etoile Bleue  
Thierry MANAGAU
Maison de l’Europe et du Jumelage
16 Avenue Maransin - 65100 LOURDES
 06 44 92 17 81 - 09 54 45 14 80 
 etoile.bleue65@hotmail.fr
SOS bébé (de 0 à 10 ans) gratuit et anonyme 
(local du Tydos). Echanges entre les deux villes 
mariales jumelées de Lourdes et de Czesto-
chowa. Projets européens.

trAit d'union Asile

Danièle LECHAUX
10 impasse Saint-Joseph
65100 LOURDES   
 06 08 86 36 29
 daniele.lechaux@laposte.net
Aide aux demandeurs d'asile 

de lA lumière pour le niger

Thérèse ABADIE
10 rue Despourrins  - 65100 LOURDES   
 06 31 78 35 90
 lumierepourleniger@yahoo.fr

.delalumierepourleniger.fr
Aide apportée aux écoles situées dans des vil-
lages isolés du Niger

AssociAtion lionel sénégAl

Joseph LAM
Hameau des Granges - 65100 JULOS  
 05 62 94 81 27
 alspikine@yahoo.fr
Actions visant à ce que les enfants sénégalais 
nécessiteux aient droit à un repas par jour.

comité cAtholiQue contre lA FAim
et pour le déVeloppement

Lisette PROST
46  rue du Bourg – BP 91 - 65100 LOURDES  
 05 62 42 21 25
 l.prost@ccfd.asso.fr
Renforcer les acteurs locaux du développement 
pour lutter contre la faim

21

VIE SOCIALE
SOLIDARITÉ



les restos du cœur

Elisabeth SAGNIER
2 place du Tydos
65100 LOURDES   
 05 62 32 89 10 (le mercredi) 
 ad65.lourdes@restosducoeur.org 
Point chaud : 
Pierre CAILLABET  07 81 11 74 09
Centre ouvert toute l'année : campagne hiver 
(fin novembre à fin mars) : mercredi et jeudi 
toute la journée) Campagne d'été (fin mars à fin 
novembre : mercredi et jeudi matin)

le Brun d'oliVier

Francis VAN ROYEN
22 avenue du Général Leclerc
65100 LOURDES
 05 62 32 97 13
 francis.van-royen@orange.fr
Soutien matériel, sanitaire, médical, moral et 
juridique auprès des plus démunis.

lions cluB

Laurent POQUE
Châlet de Biscaye
26 route du Lac
65100 LOURDES
 poque.laurent@orange.fr
Club service menant des actions caritatives.

rotAry cluB

Jean-Philippe RIBEIRO
Restaurant le Bon Accueil 
5 rue de l’Eglise
65100 BARTRES
 06 80 60 62 07
 jeanphilipperibeiro@orange.fr
Club service menant des actions caritatives.

missionnAire sAinte FAmille

Ludovig POT
34 rue de Bagnères
65100 LOURDES
 06 26 20 19 51
 assmdsf@gmail.com

AssociAtion sAint-rAphAël et toBie

Catherine ALBRECH
6 place du 19 mars 1962
65260 VILLELONGUE
 06 47 94 14 55
 albrech@albrech.org
Aide aux plus démunis

petits Frères des pAuVres

Annie MURATORE
Foyer Myriam 
3 rue Mermoz
65100 LOURDES
 07 81 74 09 17
 pfp.lourdes@petitsfreresdespauvres.fr

cité sAint-pierre

Gonzague AMYOT D'INVILLE
33 avenue Monseigneur Rhodain
65100 LOURDES
 05 62 42 71 11
 info.csp@secours-catholique.org

.citesaintpierre.net
@CiteSaintPierre

Maison d'accueil, d'hébergement et d'anima-
tion du Secours catholique à destination en 
priorité des personnes vivant en situation de 
précarité.

22



secours cAtholiQue

Jany SOUBIROUS
31 rue de Langelle
65100 LOURDES    
 05 62 92 30 05
 sc.lourdes@free.fr
Actions humanitaires

secours populAire FrAnçAis

Anne-Marie COLIN 
18 rue des Châlets
65100 LOURDES
 05 62 46 48 18
 secours-populaire-français-de-lourdes@
orange.fr
Actions humanitaires

 AIDE À LA PERSONNE
Admr du pAys de lourdes

A Nouste - le Relais
43 bis avenue de Sarsan
65100 LOURDES
 05 62 92 96 09
 admr.mds-lourdes@fede65.admr.org
Association d’aide à domicile

entrAide serVices

22 avenue Joffre
65100 LOURDES   
 05 62 42 27 56
 contact@entraideservices.com
Propose des prestations multi-activités pour 
épauler au quotidien

pyrène plus lourdes

Jean-Jacques LACRAMPE
31 rue du Sacré Cœur
65100 LOURDES  
 05 62 94 93 39
 pyrene.lourdes@pyreneplus.com
Association d’aide à domicile.

 AINÉS
cluB des Aînés de lABAstide

Josette GAUROIS
Turon de Gloire - Bât 20 – n°3
65100 LOURDES
 05 62 42 18 94

cluB des Aînés de lAnnedArré

Catherine VIGNES
Palais des Congrès 
65100 LOURDES
 05 62 94 76 69

cluB des Aînés de l’ophite

Nicole DAMEME
Cité Ophite - Bât.A
Entrée 4 - porte 12
boulevard d’Espagne
65100 LOURDES
 05 62 94 32 02

cluB des Aînés du centre-Ville

Marie CRASPAY
Palais des Congrès
Square Charles de Gaulle
65100 LOURDES
 06 75 10 08 56

clic pAys des gAVes gérontologie 
Marcelle DUBRAY
5 passage du Parc
65400 ARGELES-GAZOST
 05 62 90 39 85
 clicpaysdesgaves@gmail.com
Permanence au CCAS de Lourdes de 15H à 
17H tous les vendredis. Information et accom-
pagnement des personnes de plus de 60 ans et 
de leurs aidants sur les questions relativent au 
vieillissement et au "Bien vieillir" / Formalisa-
tion possible d'un Plan Personnalisé de santé en 
lien avec votre médecin traitant. 

VAincre l’indiFFérence

Jacques CADILHAC
2 place Jean-Marie de la Mennais
65100 LOURDES
 06 75 86 46 69
jacques.cadilhac@hotmail.fr
Actions de solidarité en faveur des personnes 
âgées isolées.

23



24

 AMICALES
Amis de l’Aumônerie de sArsAn

Jean-Jacques DUFFOURC
10 place de l’Eglise -65100 LOURDES
 05 62 42 02 56
 j.duffourc@orange.fr

AssociAtion des portugAis de lourdes

Lucidio RODRIGUES DA PONTE
37 lotissement de la Coustète 
65100 POUEYFERRE
 06 58 23 29 91
 lucidio.ponte@hotmail.fr

@Association portugaise de Lourdes

AmicAle des conducteurs d’AutocArs

Christian GOIGNE
Café le Barcelonne
place du Champ-Commun - 65100 LOURDES
 05 62 42 11 72

AmicAle des policiers lourdAis

Olivier VERONESE
Commissariat de Police 
rue Baron Duprat - 65100 LOURDES  
 06 36 36 65 00

AmicAle des sApeurs-pompiers

Pierre DOUCET
rue du 8 mai 1945 - 65100 LOURDES  
 05 62 53 33 40

cluB des hôtels-cAFés de lourdes 
Laurence TOURREILLE 
36 place du Champ-Commun
65100 LOURDES
06 29 19 65 81
 laurence.tourreille@gmail.com

denAk elgArrekin

Patrick ETCHEGOINBERRY
Charles ETCHEPAREBORDE
Hôtel du Viscos
6 avenue Saint-Joseph - 65100 LOURDES
 05 62 94 08 06
Amicale des Basques de Lourdes et environs

 DROITS ET DEFENSE
FrAnce Victimes 65
Claire PIOUX
2 B rue André Fourcade  - 65000 TARBES   
 05 62 51 98 58
 contact@francevictimes65.fr
Accompagnement, soutien moral et psycholo-
gique, information et aide dans les démarches 
aux victimes.

AssociAtion nAtionAle pour lA FAmille

Autour de l’enFAnt

Madame MORERA
6 rue du stade
65100 LOURDES  
 06 01 02 92 19
 josymorera@outlook.fr
Les droits de l'enfant et des grands-parents au 
sein de la famille. 

AssociAtion tutélAire des hAutes pyrénées

André BARREYAT
6 rue du Garnavie
CB 40211 - 65107 LOURDES 
 05 62 42 02 47
 association@at65.com
Service mandataire à la protection des majeurs.



25

centre internAtionAl pour lA Vie

Bernard  GRENOUILLEAU
24 rue du bourg - 65100 LOURDES  
 05 62 94 58 58
Accueil, écoute et aide aux personnes en difficulté 

 FORMATION-INSERTION
Auto sAtisFAction / gArAge solidAire 
Léon PALETOU
1 rue des Rochers - 65100 LOURDES   
 05 67 45 82 65
 auto-satisfaction.garage@sfr.fr

imB FormAtion

Isabelle GUITTIER
5 bis Boulevard Célestin Romain
65100 LOURDES
 05 62 42 69 62 - 09 50 53 57 03
 cfpa.formation@free.fr
Centre de formation professionnelle pour adultes.

mAison commune emploi FormAtion

Jean-Louis CAZAUBON
22 avenue Joffre - 65100  LOURDES
 05 62 90 13 08 
 mcef.lourdes.accueil@sfr.fr

mission locAle des hAutes pyrénées

22 avenue Joffre - 65100 LOURDES  
 05 62 42 20 00
 contact@ml65.org
Accompagnement professionnel des jeunes de 
16 à 25 ans.

styl et Vous

Magali BARBE
Hôtel Scala
4 rue Hélios
65100 LOURDES 
 06 87 00 34 71
Réinsertion sociale ou professionnelle au travers 
de l’image de soi.

 SYNDICATS
AssociAtion des cAmpings de lourdes

Jean-François LAPORTE
11 avenue du Monge - 65100  LOURDES
 06 72 19 18 78 
 laportecontact@camping-pleinsoleil.com

cluB des chr de lourdes

Hervé JEANSON
Antenne CCI de Lourdes
36 place du Champ-Commun
65100  LOURDES
 06 14 33 12 15 
 clubdeshotelsdelourdes@gmail.com

l’intersyndicAle

Jacques BARZU
36 place du Champ-Commun
65100  LOURDES
 05 62 94 27 12
 jacquesbarzu@orange.fr

syndicAt des cAFetiers

Louis-François GUINGUENE
2 avenue Maréchal Foch - 65100  LOURDES
 05 62 94 35 41 
 lf@guinguene.com

syndicAt des excursions ot
Frédéric COSTA
19 avenue du Paradis - 65100  LOURDES
 06 13 08 45 61 
 lourdesexcursions@gmail.com

syndicAt des liVreurs

Michel GUITARD
2 rue du Midi - 65100 LOURDES
Contact : 06 11 66 89 76 
 mg2014@sfr.fr

union des commerces-souVenirs de lourdes

Philippe BIANCO
2 avenue Maréchal Foch - 65100  LOURDES
 05 62 94 07 75 - 06 86 17 87 65 
 philippe.bianco@live.fr

union des métiers industrie hôtelière

Christian GELIS
2 avenue Maréchal Foch - 65100  LOURDES
 05 62 94 35 41
 umih65@orange.fr



Adot 65
Monique BARRAU
quartier Cher – 65100 JULOS
 06 31 67 54 10
 france.adot65@laposte.net
Association œuvrant pour informer et sensibili-
ser sur la cause du don d’organes, de tissus et 
de moelle osseuse.

AssociAtion des diABétiQues des  h.p
Georges PETIT
3 chemin de Mauhourat - 65000 TARBES
 05 62 36 37 51
 adaf65@federationdesdiabetiques.org
Créer entre les membres un mouvement de 
solidarité. Réunir, informer et éduquer les dia-
bétiques des Hautes-Pyrénées.

BestA - Bien-être et sAnté pAr les thérApies AlternAtiVes

Jean-Pierre AUGUET
2 avenue Maréchal Foch - 65100 LOURDES
 05 62 94 04 81
 bestalourdes@gmail.com

l’ecole de l’espoir

Raphaël GENEBES
8 rue des Epoux Chayé - 65100 LOURDES 
 06 19 25 56 66
 asso-ecoledelespoir@outlook.com
Accompagnement des familles dont les enfants 
sont porteurs de trisomie 21. 

Foyer lAs neous

Madame CARRE
chemin de Saint-Pauly - 65100 LOURDES  
 05 62 94 94 48
Foyer d’hébergement pour adultes handicapés.

mAison d’Accueil spéciAlisée les cimes

chemin de Saint-Pauly - 65100 LOURDES  
 05 62 42 34 60
Hébergement, services pour adultes handicapés.

le pArc du Bonheur « i’m tAng »
Didier LAFFONT
6 boulevard de Soum de Lanne
65100 LOURDES
 06 74 64 90 91
Soutien, aide et accompagnement des enfants 
atteints du cancer.

union dépArtementAle des AssociAtions 
pour le don de sAng BénéVole

Pierre AUGIER
21 rue du 4 Septembre - 65000 TARBES
 06 83 88 05 57
 micheledecocq@orange.fr

Visiteurs de mAlAdes en milieu hospitAlier

Carmen MIGANNE 
40 bis rue François Marques - 65000 TARBES 
 06 37 65 96 96
 abcmiganne@orange.fr

.vmeh-national.com

lourdes cAncer espérAnce

Marie- Claude AIZPURUA
Résidence Bet Ceu
46 place du Champ-Commun
65100 LOURDES  
 05 62 42 11 91
 lourdes.cancer.esperance@wanadoo.fr

secours Aux lepreux

Françoise RICARD
28 rue de Langelle - BP 50098
65103 Lourdes Cedex
 0562945247
Aides aux plus pauvres, malades, lépreux, à 
travers les pays d'Afrique.

SANTÉ

26



AmicAle des Anciens mArins de lourdes

et du lAVedAn

Alain SYLVAIN
4 Chemin de Bourdet
65100 POUEYFERRE
 05 62 94 95 06
 lemataf65@orange.fr

union nAtionAle du personnel en retrAite 
de lA gendArmerie 65
Bruno LAMORE 
Président Départemental
4 ter route du Broucassas
65190 BORDES 
 06 15 45 39 99
 blamore65@gmail.com

Louis BALOUP
Président de la section Lourdes
13 avenue Eugéne Duviau
65100 LOURDES
 05 62 42 14 99 

AssociAtion des déportés internés
résistAnts pAtriotes

Carmen FONTAINE
Secrétaire Générale 
46 avenue Antoine Béguère
65100 LOURDES
 05 62 94 09 37
 fontaine.mi@orange.fr

AFcAmdr - AssociAtion des FondAteurs continuAteurs 

et Amis du musée de lA déportAtion et de lA résistAnce

Roger DAREUX
7 rue Joseph Meynier
65200 BAGNERES-de-BIGORRE
 05 62 95 17 51 -  05 62 51 11 60
 roger.dareux@orange.fr
 afcamdr@orange.fr

AnAcr - AssociAtion nAtionAle des Anciens

comBAttAnts et Amis de lA résistAnce 

Daniel LARREGOLA/Marcel SAPARRA
7 rue de l’Ayguerote
65000 TARBES
 06 44 77 16 62 -  06 20 35 88 39
 dlarregola@orange.fr

ASSOCIATIONS
PATRIOTIQUES

27



cercle lourdAis à lA mémoire 
du generAl de gAulle

José MARTHE
6 place du Champ-Commun - 65100 LOURDES
 05 62 94 24 65

FnAcA - FédérAtion nAtionAle des Anciens

comBAttAnts Algérie mAroc tunisie

Roger BOURSAUD
18 rue des Châlets - 65100 LOURDES  
 07 88 55 82 44
 erbe36@free.fr

section FédérAle des Anciens comBAttAnts 
Victimes de guerre

André LADJINI
Abri Saint-Bernard
1 impasse de la Ciergerie - 65100 LOURDES
 06.87.90.49.12
 andre.ladjini@sfr.fr

société d’entrAide des memBres de 
lA légion d’honneur de lourdes

Daniel LAVIGNE
36 rue du Montaigu -  65100 GAZOST
 05 62 94 03 54
  marieclaire.lavigne@orange.fr

société nAtionAle d’entrAide de
lA médAille militAire

Jacques GARROT 
4 Route de Berbérust - 65100 LUGAGNAN
 06 27 55 57 49 -  jgarrot@orange.fr

société nAtionAle d’entrAide de
lA médAille militAire 
Louis BALOUP
Président Honoraire 
13 Avenue Eugène Duviau
65100 LOURDES 
 05 62 42 14 99

souVenir FrAnçAis

Comité de Lourdes

Louis CAZALAS
54 rue bourg
65100 LOURDES
 05 62 42 92 40 - 06 08 04 22 07
 louis.cz@orange.fr

union des Anciens comBAttAnts en
Algérie, mAroc, tunisie de lourdes

Daniel LAVIGNE
2 boulevard du Lapacca
65100 LOURDES
 05 62 94 08 81
  marieclaire.lavigne@orange.fr

union et déFense des eVAdés de FrAnce
internés en espAgne résistAnts et comBAttAnts des Forces 
FrAnçAises liBres

André BARRERE
Délégué Départemental
7 chemin de Lannedarré
65100 LOURDES  
  05 62 94 44 69

28



 1                                              
1, 2, 3 Pirouettes 12

 A                                              
À la Croisée des Chemins 08
a.s. lourdes Futsal  16
a.B.l «amis BurkinaBe lourdais» 21
a.n.P.e.r – tos Pyrénées 20
a.s.r.i.s (rassemBlement international 
des sPortiFs) 15
aCadémie Culturelle de lourdes 07
aCat 21
aCCordéon CluB lourdais  06
adaPei 19
admr du Pays de lourdes 23
adot 65 26
aFCamdr - assoCiation des Fondateurs 
Continuateurs et amis du musée de la

déPortation et de la résistanCe 27
aiPe 19
amiCale des anCiens du FCl XV 15
amiCale des anCiens marins de lourdes
et du laVedan 27
amiCale des ChiFFres et des lettres 09
amiCale des ConduCteurs d’autoCars 24
amiCale des PoliCiers lourdais 24
amiCale des saPeurs-PomPiers 24
amiCale du FootBall lourdais 15
amis de l’aumônerie de sarsan 24
amis du musée Pyrénéen 07
amis du VieuX lourdes 07
anaCr - assoCiation nationale des anCiens 
ComBattants et amis de la résistanCe  27
anras ime saint-miChel de BisCaye 19
anras iteP l’astazou 19
aPel Collège st JosePh-lyCée Peyramale 19

aPel eCole  immaCulée de soum 19
aPel eCole massaBielle 19
aral (assoCiation Pour le rayonnement

artistique de lourdes) 06
art et Culture  05
assoCiation des CamPings de lourdes 25
assoCiation des Commerçants des halles
et marChés de lourdes 08
assoCiation des déPortés internés
résistants Patriotes 27
assoCiation des diaBétiques des  h.P 26
assoCiation des Portugais de lourdes 24
assoCiation du quartier de BisCaye 03
assoCiation Familiale d’anClades 04
assoCiation Familiale de la serre
de sarsan  03
assoCiation Familiale de sarsan 03
assoCiation Familiale de soum de lanne  03
assoCiation l’oPhite s’amuse 03
assoCiation lionel sénégal 21
assoCiation nationale Pour la Famille
autour de l’enFant 24
assoCiation saint-raPhaël et toBie 22
assoCiation tutélaire des h.P 24
astro CluB lourdais 08
atelier  imaginaire 06
atelier de la danse 05
atelier muniCiPal d’art & Création 05
atelier ruBriC’art 05
athlé 65  11
auto satisFaCtion/garage solidaire  25

 B                             
Baïla ya   05
Ball traP CluB lourdais 14
Basket CluB lourdais 16

Besta - Bien-Être et santé Par les

théraPies alternatiVes 26
BoXing Full ContaCt lourdais 10
Bridge CluB lourdais 09
Budokaï 65 10

 C                             
Centre international Pour la Vie 25
Centre Pyrénéen des risques maJeurs  20
CerCle lourdais à la mémoire du
general de gaulle 28
Chanteurs montagnards de lourdes 06
Choeur de lourdes 06
Chorale Paroissiale CoeCilia 06 
Cité saint-Pierre 22
CliC Pays des gaVes gérontologie  23
CluB alPin Français 13
CluB des aînés de l’oPhite 23
CluB des aînés de laBastide 23
CluB des aînés de lannedarré 23
CluB des aînés du Centre-Ville 23
CluB des Chr de lourdes 25
CluB des hôtels-CaFés de lourdes 24 
CluB des sPorts lourdes hautaCam 17
CluB montagne du Pays lourdais 13
Comité Catholique Contre la Faim
et Pour le déVeloPPement 21
Comité d’animation des Commerçants
lourdais/assoCiation ViVre à lourdes  08
ComPagnie esoPe 06
ComPagnie quetem 05
CourBes et Couleurs  05
CrèChe saint VinCent de Paul 18
CrèChe sainte elisaBeth 18
CroiX-rouge Française 21
CyClo CluB lourdais 12

INDEX 
ALPHABETIQUE

29



CyClo-randonneurs lourdais 12

 D                             
de la lumière Pour le niger 21
demeure aygues ViVes 21
denak elgarrekin 24
doJo lourdais 10

 E                              
eCurie des gaVes 15
eidôlon 05
ensemBle musiCal de lourdes 06
entente ColomBoPhile 08
entraide serViCes 23
esat  l’enVol 19
esPadon lourdais 10
esquimau kayak CluB lourdais 17
etoile Bleue   21
etoile sPortiVe lourdes Pétanque 14

 F                                   
FCPe 19
FestoValies en Bigorre 11
FnaCa - Fédération nationale des anCiens

ComBattants algérie maroC tunisie 28
FootBall CluB lourdais Xi 16
FootBall CluB lourdais XV 16
Foyer las neous 26
Foyer soCio-éduCatiF du Collège de sarsan 18
Foyer soCio-éduCatiF du lyCée de sarsan 18
Foyer soCio-éduCatiF du lyCée ProFessionnel

et teChnologique de l'arrouza 18
FranCe ViCtimes 65 24
Free styl Custom CluB 08
Futsal CluB oPhite 16
FXr ComPétition  15

 G                              
grain de séneVé 20
grenier des arts 07
gymnastique Volontaire tarBes Pyrénées 13

 H                              
hand-Ball lourdais 16

 I                               
imB Formation 25

 J                              
Jardins FamiliauX de lourdes 20
JumeauX et Plus du 65 18

 K                              
karaté CluB lourdais 10
karaté yama zuki CluB 10
kendo CluB des Pyrénées 11

 L                              
l’eCole de l’esPoir 26
l’intersyndiCale 25
la souris Verte 18
le Brun d'oliVier 22
le ParC du Bonheur « i’m tang » 26
le triangle lourdais 15
les amis de sauX  07
les arChers de Batsurguère 14
les B‘11 amis lourdais  16
les isards de Bigorre 14
les Petits Chanteurs de lourdes  06
les restos du Cœur 22
les Veneurs lourdais 13
lions CluB 22
lourdes auto Passion 15
lourdes CanCer esPéranCe 26
lourdes golF CluB 15
lourdes natation 17
lourdes oPhit'ness 13
lourdes roller 11
lourdes trial CluB 12
lourdes triathlon 11
lourdes Vtt 12

 M                              
maison Commune emPloi Formation 25
maison d’aCCueil sPéCialisée les Cimes 26
maison de quartier de lannedarré 04
maison du monde 05
messager lourdais 08
mission loCale des hautes Pyrénées 25
missionnaire sainte Famille 22

 P                              
Pays de lourdes XV 16
PÊCheurs lourdais et du laVedan 13
Pelotaris CluB lourdais 14
Petits Frères des PauVres 22
Pôle Beroï saint-simon 19
Pôle danCe 13
Premier Pas 18
Pyramystère 09
Pyrène Plus lourdes 23
Pyrenea Chœurs de Femmes de lourdes 06

 R                              
rC lourdais 09 
rotary CluB 22
rue Barrée 07

 S                              
saint-huBert CluB lourdais 13
sCouts et guides de FranCe 18
sCraBBle CluB duPliCate  09
seCours auX lePreuX 26
seCours Catholique 23
seCours PoPulaire Français 23
seCtion Fédérale des anCiens ComBattants 
ViCtimes de guerre 28
ski CluB lourdais 17
soCiété d’entraide des memBres de la
légion d’honneur de lourdes 28
soCiété de gymnastique lourdaise 13
soCiété nationale d’entraide de
la médaille militaire 28

30



souVenir Français 28
styl et Vous 25
suBaqua CluB lourdais 17
syndiCat des CaFetiers 25
syndiCat des eXCursions ot 25
syndiCat des liVreurs 25

 T                              
taekwondo haPkido lourdes Pyrénées 11
tai Chi Chuan lourdes Bigorre 11
tennis Ballon lourdais 17
tennis CluB lourdais 14
tennis de taBle lourdais 14
terra nostra 20
tir CluB lourdais 15

trait d'union asile 21
trouPe en sCène 06

 U                              
union athlétique lourdaise 12
union déPartementale des assoCiations
Pour le don de sang BénéVole 26
union des anCiens ComBattants en 
algérie, maroC, tunisie de lourdes 28
union des CommerCes-souVenirs

de lourdes 25
union des métiers industrie hôtelière 25
union et déFense des eVadés de FranCe internés 
en esPagne résistants et ComBattants des ForCes 
Françaises liBres 28

union motoCyCliste Pyrénéenne 12
union musiCale lourdaise 07
union nationale du Personnel en retraite

de la gendarmerie 65 27
union VéloCiPédique lourdaise 12

 V                              
VainCre l’indiFFérenCe 23
Visiteurs de malades en milieu

hosPitalier 26
Volants lourdais 14
Volley Ball lourdais 17

 Y                              
yoga  10

31



La vie associative à Lourdes
Le tissu associatif de la ville de Lourdes est particulièrement dense et 
divers.

Son engagement, son dynamisme contribuent à la richesse et au 
développement de la cohésion sociale de notre ville.

La ville souhaite encourager et soutenir les associations dans 
leurs projets, valoriser leurs actions et répondre au mieux à leurs 

attentes et besoins.
Pour ce faire, un bureau des associations a été mis en place le 02 janvier 
2018 et se tient à la disposition des associations.

BUREAU DES ASSOCIATIONS
serVice Vie citoyenne jeunesse

Espace Jean Zay
8, passage des Tilleuls - 65100 Lourdes 
 05 62 94 31 51 -  bureau-des-associations@ville-lourdes.fr
Accueil du lundi au vendredi de 8h30 à 12h30

services proposés :
• Accompagnement pour la construction de projets et d’actions associatives,
• Accompagnement des démarches administratives nécessaires à la vie associative,
• Créer du lien entre les associations pour participer à des évènements communs,
• Conseil pour valoriser une action, une actualité.

_____


